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Den 29. juni 2023 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 652 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 13. juni 2023. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Mette Abildgaard (KF). 

Spørgsmål nr. 652 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Mener ministeren, at det er rimeligt, at en lille planteskoleejer kan opleve en stigning på 212 pct. I 

gebyrer på avls- og omsætningskontrollen som følge af, at Landbrugsstyrelsen har estimeret forkerte 

takster? Der henvises til MOF alm. del – bilag 438.” 

Svar 

Lad mig starte med at slå fast, at jeg anerkender, at der er tale om betydelige gebyrstigninger for avls- 

og omsætningskontrollen, og jeg kan godt forstå, at det kan virke som en urimelig ændring.  

 

Fødevareministeriet har opmærksomhed på de økonomiske rammevilkår for gartnerierhvervet, der li-

gesom mange andre brancher har været ramt af bl.a. Brexit, Covid-19 og energikrisen. 

 

Derfor har jeg også bedt Landbrugsstyrelsen om at undersøge, om det vil være muligt at håndtere det 

øgede omkostningsniveau på anden vis. Dette forventer jeg svar på i august.  

 

I forhold til spørgsmålet om eventuelle kritisable fund i forbindelse med Landbrugsstyrelsens kontrol, 

har styrelsen oplyst, at formålet med avls- og omsætningskontrollen er lige dele en plantesundhedsmæs-

sig kontrol og en kvalitetsmæssig kontrol med produktionen og markedsføring af frø og planter hos de 

registreringspligtige professionelle virksomheder. Landbrugsstyrelsen oplyser endvidere, at styrelsen i 

2022 har udført 819 avls- og omsætningskontroller. 

 

Styrelsen har ikke foretaget en opgørelse over i hvor mange af disse kontroller, der er fundet forhold, 

som har krævet en opfølgende kontrol, da dette vil kræve en manuel og ressourcekrævende gennemgang 

af samtlige kontrolresultatskemaer. Det er dog Landbrugsstyrelsens vurdering, at der er tale om en min-

dre andel af det samlede kontrolantal, hvor der er konstateret behov for opfølgning. Det vurderes i for-

længelse heraf, at omfanget er ca. 5-10 pct. Derudover har Landbrugsstyrelsen oplyst, at der i forbindelse 

med avls- og omsætningskontrollen i 2022 er registreret to fund af planteskadegørere.  

 

Endelig vil jeg bemærke, at jeg er meget opmærksom på, at gartnerierhvervet ikke pålægges unødven-

dige byrder, samtidig med at vi sikrer et højt niveau af plantesundhed i Danmark. Jeg har netop igangsat 
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et initiativ under overskriften Lug ud i lovgivningen, hvor fokus er på at forenkle regler og fjerne unø-

dige regler. Det er en del af initiativet, at der er mulighed for at indmelde regler til ministeriet, som man 

finder uhensigtsmæssige.  
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